9. *Insignis clades Christiani exercitus ad Varnam, cæso Wladislao rege et Juliano cardinale.*

— Hæc aliaque Pontifex Christianæ rei consulturus decernebat in Urbe, cum perlatum est Wladislao Amuratem ingentibus Turcarum copiis succinctum ex Asia trajecisse, sive dissimulantibus Genuensibus mercede corruptis, sive cum commealus comparandi causa e sua statione recessissent, iis insectis occasione hostis usus esset, de quibus hæc Marinus Barletius¹: «Cum Amurati Grecorum et suorum etiam, qui in Europa manebant, fides suspecta esset, exercitum ex Asiatico milite comparaverat, sed quia classis Romana Philippique freti trajiciendi spem abstulerat, dein inops animi trepidabat magisque consulebat donec Christiani quidam si vera est fama ea Othomannum cura exsolvere, polliciti navibus suis, accepta mercede, copias in Europam transportare. Sicque in angusto quodam loco, quod inter Propontidem et Euxinum pelagus spatii interjaet, Europam ab Asia discriminans, Asianus transvectus est aureo nummo a singulis vectori tradito. Centum millia fuisse ferunt». Eadem ab Ænea² Sylvio referuntur de aliquibus Genuensibus.

Non deferruit a suscepto consilio Wladislau Amuratis adventus, castraque Christiani ad Varnam oppidum posuerant, cum adesse innumeris hostium copias nuntiatum est. Wladislao ac Juliano cardinali, ne circumvenirentur a Barbaris, munitum montanumque locum petendum videbatur: at reluctatus est Huniades regii exercitus præcipuus dux, ejusque sententia, ut gravissima vicit, pugnandum cum hoste esse. Ut vero Christianorum res, Deo ita permittente, tristes atque exitiales exitus habuerint, ex Ænea Sylvio³ præstat audire, qui cum in Friderici Cæsaris aula ea tempestate ageret, quæ gerebantur apprime scire potuit: «Itum, inquit, est ferocibus in pugnam animis. Superior acies nostra Turcas in fugam vertit, quamplurimis primo impetu prostratis. Perculit ea res magna metu Amuratem nihil tale verentem: fugisset protinus prodito exercitu, nisi circumstantes satrapæ, comprehenso ejus æqui fræno, ignaviam ejus increpassent, fugientique comminati necem fuissent. Perstifit ergo vel invitus, jussisque fortissimis arma sumere prælium instauravit».

Fabulantur nonnulli tunc Amuratem in eo discrimine Christum implorasse, ut suorum perfidiam, qui inducias infregerant vindicaret: inter quos etiam Joannes Leunclavius⁴ hæc pro suspecto figmento Monumentis mandavit: «Commemorant, poscente Murate, certum aliquid a Wladislao rege pacis inviolabiliter observandæ documentum, profano quorundam consilio traditam ei fuisse hostiam Ecclesiastico